8 De necios é insensatos quedarán convencidos todos ellos: el leño, que adoran, es la prueba de su vanidad ó insensatez.

los errores y delirios de los Gnoethiacos, y otros, que por los astros quieren pronosticar si las acciones humanas serán buenas ó malas, etc. Sep. XIII. v. 11.—XIV. ver. 8.—II. XII. v. 7. v. 24.  
4 Mich. VII. v. 18.  
5 Apoc. XV. v. 4.

9 *Argentum involutum de Tharsis offeritur, et aurum de Ophaz: opus artificis, et manus erarii: hyacinthus et ipsa pura indumentum eorum; opus artificum universa haec.*

10 *Dominus autem Deus verus est: ipse Deus vivens, et rex sempiternus, ab indignatione ejus commovebitur terra; et non sustinebunt gentes comminationem ejus.*

11 *Sic ergo dicetis eis: Dii, qui caelos et terram non fecerunt, pereant de terra, et de his quae sub caelo sunt.*

12 *Qui facit terram in fortitudine sua, preparat orbem in sapientia sua, et prudentia sua extendit caelos.*

13 *Ad vocem suam dat multitudinem aquarum in caelo, et elevat nebulas ab extremitatibus terrae: fulgura in pluviam facit, et educit ventum de thesauris suis.*

14 *Stultus factus est omnis homo á scientia, confusus est artifex omnis in sculptili: quoniam falsum est quod confavit, et non est spiritus in eis.*

15 *Vana sunt, et opus risu dignum: in tempore visitationis suae peribunt.*

16 *Non est his similis pars Jacob: qui enim formavit omnia, ipse est; et Israel vixit haereditatis ejus: Dominus exercituum nomen illi.*

17 *Congrega de terra confusionem tuam, quae habitas in obsidione:*

18 *quia haec dicit Dominus: Ecce ego*

1 *Esto es, de Ophir. Segun Colmet y otros Expositores es el mismo oro del rio Thison. Gen. II. v. 11.—II. Par. IX. v. 21. y VIII. ver. 18.*

2 *Esto dicitis á los chaldeos, que os incitan á adorar sus ídolos.*

3 *Cap. LI. v. 15.*

4 *Ibid. ver. 16.—Ps. CXXIV. ver. 7.*

9 Tráese de Tharsis la plata en planchas arrolladas, y el oro de Ophaz: le trabaja la mano del artífice y del platero: es vestida luego la estatua de jacinto y de púrpura: obra de artífice es todo eso.

10 Mas el Señor es el Dios verdadero: él es el Dios vivo y el Rey sempiterno. A su indignacion se estremecerá la tierra, y no podrán las naciones soportar su ceño.

11 Así, pues, los hablaréis: Dioses que no han hecho los cielos y la tierra perezan: de sobre la faz de la tierra, y del número de las cosas que están debajo del cielo.

12 El Señor es el que con su poder hizo la tierra: con su sabiduría ordenó el mundo, y extendió los cielos con su inteligencia.

13 Con una sola voz reúne en el cielo una gran copia de aguas, y levanta de la extremidad de la tierra las nubes: resuelve en lluvia los rayos y relámpagos, y saca el viento de los repuestos suyos.

14 Necio se hizo todo hombre con su ciencia de los ídolos, la misma estatua del ídolo es la confusion de todo artífice: pues no es mas que falsedad lo que ha formado, un cuerpo sin alma:

15 cosas ilusorias son, y obras dignas de risa: todas ellas percerán al tiempo de la visita.

16 No, no es como estas estatuas aquel Señor, que es la suerte que cupo á Jacob; pues él es el autor de todo lo criado, y es Israel la porcion de su herencia: su nombre es, Señor de los ejércitos.

17 Oh tú Jerusalem que te hallarás luego sitiada, bien puedes ya reunir de toda la tierra tus ídolos, el oprobio tuyo:

18 pues mira lo que dice el Señor: Sá-

5 *Job XXXI. III. v. 22.*

6 *Segun el hebreo: dió muestras de ser un bruto ó irracional.*

7 *Ó castigo que hará Dios en Babilonia.*

8 *Oprobio, confusion, ignominia, abominacion, son todos sinónimos de ídolo. Véase abominacion.*

longè prostratam habitatores terræ: in hac vice; et tribulabo eos ita ut inveniatur.

19 *Væ mihi super contritione mea, pessima plaga mea. Ego autem dixi: Planè hæc infirmitas mea est, et portabo illam.*

20 *Tabernaculum meum vastatum est, omnes funiculi mei dirupti sunt, filii mei exierunt à me, et non subsistunt: non est qui extendat ultrà tentorium meum, et erigat pelles meas.*

21 *Quia stultè egerunt pastores, et Dominum non quaesierunt: propter hæc non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est.*

22 *Vox auditionis ece venit, et commotio magna de terra Aquilonis: ut ponat civitates Juda solitudinem, et habitaculum draconum.*

23 *Scio, Domine, quia non est hominis via ejus: nec viri est ut ambulet, et dirigat gressus suos.*

24 *Corrippe me, Domine, verumtamen in judicio: et non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me.*

25 *Effunde indignationem tuam super gentes, quæ non cognoverunt te; et super provincias, quæ nomen tuum non invocaverunt: quia comederunt Jacob, et devoraverunt eum, et consumperunt illum, et decus ejus dissipaverunt.*

1 Que debían goiarne. Esto es, los príncipes y sacerdotes.  
2 Véase Grecia.

hete que yo esta vez arrojaré lejos los moradores de esta tierra, y los atribularé de tal manera que nadie escapará.

19 *Entonces exclamarás: ¡Ay de mí infeliz en mi quebranto! atrocísima es la llaga ó calamidad mia. Pero esta desdicha, me digo luego á mí misma, yo me la he procurado, y justo es que la padezca.*

20 *Asolado ha sido mi pabellon; rotas todas las cuerdas que le afamaban: mis hijos, hechos cautivos, se han separado de mí, y desaparecieron: no queda ya nadie para levantar otra vez mi pabellon, y que alce mis tiendas.*